السنة الهجرية هي   1438

رقم الألاف   رقم المئات   رقم العشرات   رقم الاحاد           

مثال 2 : العدد 7 هو عدد طبيعي مشكل من رقم واحد 

لتسهيل قراءة وكتابة عدد طبيعي كبير نقوم بترك فراغ عقب كل ثلاث أرقم مبتدئين من اليمين . -  

مثال 3 :  65789=789  65  نقرؤه خمسة وستون ألف وسبع مائة وتسعة وثمانون 

: مليونان ومئتان وخمسون ألفا وثلاث مئة وستون.ؤهقرثم ن 2 250 360نكتبه على الشكل 225030 لعددا  

حوصلة الاعمال 
 المنجزة

18ص  6،  2، 1 تمرين  

المناسبة مايلي :أكمل بالرقم والكلمة  -  
يقرأ ....... وسبعة عشر . 20.7

[...]

5يقبل القسمة على  يقبل القسمة على  
3 

يقبل القسمة 
2 

اعادة الاستثمار

: بالأرقام والكلمات:  إكمال 1رين حل تم  

يقرأ : ألفان وسبعة عشر  2017

: خمسة مائة وسبعة وستون ألف يقرأ 567082
  واثنان وستون

يقرأ اربع ملايين وخمس مائة ألف . 4500000

أكمل بالرقم والكلمة المناسبة مايلي : -
  يقرأ ....... وسبعة عشر . 20.7

. ستونيقرأ .....................واثنان و 5678..

يقرأ ...........وخمس مائة ألف  4500...

:2رين حل تم

64319  
                          3789  +

[...]

ثمانية وحدات و إثنان جزء من المائة و ........
  ويمكن ان يقرأ أيضا ثمانية وحدات واربع وعشرون جزء من المائة.

: أكمل الجدول -/2
  ختصارإيقرأ ب  يقرأ  العدد العشري

سبع وحدات وخمسة   7,95
  وتسعون جزء من المائة

فاصل خمسة سبعة 
  وتسعون

3,781      

..........    
واحد و ستون فاصلة 

اثنان

1,007      

..........  
خمسة آلاف وسبعة 

وثلاثة وحدة وتسعون 
  عشر جزءا من مئة

753,82        

03  

الضرب في 
  (القسمة على)

10 ،100 ،
1000  

ضرب وقسمة عدد  -

، 10عشري على 
100 ،1000  

:اعطي ناتج الحسابدون إجراء العملية   -
1,256 × 10 = …. ; 1,256 × 100 = ….